16.5.1594 - Conventio faciendi conam pro magnifico Fabritio Sanctafede et magnifico iudice Antonio 
Brancato. Eodem die sextodecimo mensis Maii septime indictionis 1594 Neapoli, in nostri presentia 
constitutus magnificus Fabritius Sanctafede de Neapoli pictor sicut ad conventionem devenit cum magnifico 
iudice Antonio Brancato de Lauria, sponte coram nobis promisit et convenit solemni stipulatione dicto iudice 
Antonio presenti vulgari sermone dicendo infra et per tutto lo mese di novembre primo venturo fare et pintare 
una cona de altecza de palmi quattordici et meczo in circa, alta inclusi lo solo, lo quatro di meczo, lo 
cornicione et la cimasa senza la croce, et de larghecza de palmi nove et tre quarti incluse le colonne et le 
cornice, et nel quatro di meczo ge promette pintare la santissima Conceptione dela Madonna con li misterii 
intorno sicome esso iodice Antonio l’aviserà per lettera, et nella cimasa ge promette pintare Dio Padre et nel 
sodo che sarrà de un palmo alto ge sia uno friso intagliato et due colonne dalli lati, cioè lo terzo intagliato et 
lo restante scannellato con li soi capitielli et lo cornicione intagliato con lo suo friso intagliato, et sopra le 
collonne dalle due parte dello friso dello cornicione due teste de serafino intagliate, et nella cimasa dove è lo 
Dio Padre sia la cornice intorno intagliata con la sua cimasella et la croce di sopra, et dalli lati de detto 
quatro de Dio Padre ge siano doi frontoni con doi arpie conforme all’aviso che se darà per detto iodice 
Antonio, nelli dui lati dello sodo sotto le colonne farci doi arme di rilevo di quella fameglia secondo l’avisarà 
et mandarà lo desegno di quella grandecza che potrà capere, et detto ornamento promette indorarlo nel 
modo sequente, videlicet nel sodo di bascio tutte le cornice et li relevi dell’intagli di oro et li campi de azuro et 
nelle colonne tutti li lavori d’oro, et nel’intaglio di meczo indorato et li campi de azuro, et li canali delle 
colonne li relevi d’oro et li canali di azuro nel cornicione tutte le modenature indorate et li relevi delli intagli 
indorati et li campi delli intagli de azuro, et lo soccielo delo cornicione similmente di azuro, et nella cimasa 
con lo medesmo ordine et così anchora li frontoni et l’arme indorate, quale cona et pittura detto magnifico 
Fabritio la promette fare bona et perfecta et di bono magisterio, et di colori fini ad oglio, et di lignami 
stascionati a laude et iuditio di experti, et darla complita per detto tempo ut supra. Et hoc pro convento et 
finito pretio ducatorum octuaginta quinque de carlinis argenti [omissis] [fra i testimoni: “Marco Mele de terra 
Palmae”] (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 29, cc. 472v-473v, olim 435v-436v; De Mieri, 
Trascrizione 2023). 
- 1594 … 16 maggio. Impegno per duc. 85 - acconto di duc. 15 - col giudice Antonio Brancato di Lauria per 
un’Immacolata Concezione coi Misteri e nella cimasa Dio Padre, di pal. 14 ½ x 9 ¾ in tutto (de Castris, 
Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 p.335).* 
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21.5.1594 - 1594 à di 21 di maggio sabbato … f. 830 Alla m.ca laudomia casella d. uno tt. 3.10 et per lei a 
Rinaldo maytens pittore d.o esserno à complim.to di d. otto, atteso li altri l'have ric.ti parte per questo banco 
et parte manualm.te et sono per il prezzo d'uno retratto del m.co Ottavio mirto suo figlio che ha fatto da capo 
a piedi, et li paga per nome et parte di d.to ott.o reservandosi espressam.te in ogni futuro tempo che d.to 
ritratto tanto della naturalezza quanto della perfettione et bontà delli colori da capo a piedi habbia da stare à 
laudo et giud.o del m.co fabr.o s.ta fede con esser anco tenuto d.to rinaldo che d.to ritratto da hoggi avanti 
et per sempre la imprimitura non facci motivo ne crep.to alcuno et che li colori non perdano del color vivo et 
anco a laudo et giud.o d'altri della professione altram.te non solo li sia tenuto alla restituzione di d.ti d. 8, ma 
à tutti altri danni spese et interesse, a lui con.ti d. 1.3.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.695; 
Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.371; Pinto, Revisione 2018). 

18.6.1594 - 1594, 18 giugno: Al magnifico Fabritio Santafede ducati sei et per lui a Bartolomeo Bosco disse 
per altritanti, a lui contanti, d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.842; De Mieri, Ricerca 2020). 

27.6.1594 - 1594, 27 giugno: Al magnifico Fabritio Santafede ducati quattro et per lui al magnifico 
Bartolomeo Bosco disse se li pagano per altritanti, a lui contanti, d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
8, p.877; De Mieri, Ricerca 2020). 

28.6.1594 - 1594 a 28 di giugno Martedi … f. 155 A nostri ss.ri Gover.ri della Nuntiata d. settantasei e tt. 4 e 
per loro a li m.ci Fabrizio santafè Vincenzo coberger Gironimo imparato et Gio: batta cavagni pittori 
insolidum dissero a compim.to di d. settecento per l’integro prezzo della pittura delli quattro quatri grandi 
dell’intempiatura dell’ecc.ia di detta s.ta Casa che li restanti per d.o compim.to li hanno ric.ti in più partite et 
giornate incluso carlini dieci relassati per d.o m.co fabrizio per un poco di tela rimasta in suo poter del 
quatro per esso fatto e per detti vincenzo coberger et Gironimo imparato al sud.o m.co fabrizio santafè per 
altritanti a lui contanti d. 76.4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 18; Pinto, Ricerca 2010).* 

23.7.1594 - 1594, 23 luglio: Al magnifico Fabritio Santafede ducati dui, tarì 4.2 et per lui al magnifico 
Bartolomeo Bosco disse se li pagano per altritanti ricevuti da esso, a lui contanti, d. 2.4.2 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1006; De Mieri, Ricerca 2020). 

28.9.1594 - 1594, 28 settembre: Al magnifico Fabritio Santafede ducati quarantacinque et per lui al 
magnifico Giovan Cola Pecoraro disse per altritanti, et per lui al magnifico Giovan Geronimo Iovene di 
Galieno per altritanti, a lui contanti, d. 45 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1321; De Mieri, 
Ricerca 2020). 

29.10.1594 - 1594, 29 ottobre: Al magnifico Fabritio Santafede ducati venti et per lui a Giovan Geronimo 
Iovene di Galieno per altritanti, a lui contanti, d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1473; De 
Mieri, Ricerca 2020). 

3.11.1594 - MDLxxxxiiij Adi 3 di nov.e Giovedi … f. 519 Al sig. Andrea barrile d. sei Et per lui al mag.co 
fabritio santafede disse sono per altretanti Et per detto ad bartholomeo bosco d.e per altretanti d. 6 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 9, p.888; Pinto, Ricerca 2016). 

8.11.1594 - 1594, 8 novembre: Al magnifico Fabritio Santafede ducati tre et per lui a Bartolomeo Roseo 
dissero per altritanti, a lui contanti, d. 3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1519; De Mieri, Ricerca 
2020). 

14.11.1594 - 1594, 14 novembre: Al magnifico Fabritio Santafede ducati novantasette et per lui a Giovan 
Geronimo Iovine di Galiero dissero per altritanti havuti da esso contanti, a lui contanti, d. 97 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 8, p.1542; De Mieri, Ricerca 2020). 

10.12.1594 - Conventio et promissio faciendi conam pro reverendo abbate Achille Crasso et magnifico 
Fabritio Santafede. Die decimo mensis Decembris octavae indictionis 1594 Neapoli in nostri presentia 
constitutus magnifcus Fabritius Sanctafede de Neapoli pictor sicut ad conventionem devenit cum reverendo 
abbate Achille Crasso de Circiello consentiente prius in nos et honorabili Lutio Cerillo, Cola Casale et Cola 
del Russo de Collo, magistris et gubernatoribus venerabilis cappelle nuncupatae Santissimi Corporis Christi 
intus venerabilem ecclesiam Sancti Giorgii de Collo ibidem presentibus ac intervenientibus ad infrascritta 
omnia tam magistratico nomine et pro parte dicte cappelle quam eorum propriis privatis personalibus 
nominibus et in solidum sponte coram nobis promisit et convenit solemni stipulatione dictis magistris 
presentibus, vulgari sermone dicendo, infra et per tutto il mese di maggio proximo venturo 1595 fare una 
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cona d’altecza de palmi decedotto inclusege lo scabello, lo quatro di meczo, lo cornicione et la cimmasa, et 
di larghecza di palmi dece incluso lo quatro di meczo et le doi colonne che veneno dalli lati. Nel quatro di 
meczo ge promette pintare lo Santissimo Corpo di Christo, cioè lo Cristo innudo con la croce et il calice a’ 
piede un poco elevato, et dalli dui lati la Madonna et san Gioanne evangelista, et nel cielo et intorno lo 
Christo novulette et serafini et chirubini come meglio parerà a detto magnifico Fabritio. Nel scabello pintarse 
la Cena del Signore con li dudeci Apostoli, nella cimasa di sopra Idio Padre, nelli frontoni della cimmasa cioè 
a mano dextra Sancto Mattheo Apostolo, a mano sinistra Sancto Giorgio, nelli dui cantuni del scabello, cioè 
nelli pilastri che veneno sotto le colonne doi arme, una della terra del Collo et l’altra dell’illustrissimo signor 
marchese di Cerciello secondo lo desegno et impresa che li serrà dato, con farce le dette doi colonne nelli 
lati del detto quatro di meczo, li dui terzi di relevo scannellati et lo terzo intagliato con lo capitello et la sua 
basa, tutti indorati, nelli canali scannellati siano di azuro et le cornice del scabello tutte indorate, con li doi 
piedi de stallo dove veneno li scuti con le arme predette de rilevo de ligno dove conveneno le cartocze 
indorate, et lo cornicione di sopra le colonne similmente tutto indorato, verum lo campo delli frisi del’intaglio 
siano de azuro et li relevi indorati et lo subcielo delo spuorto delo cornicione similmente de azuro et lo 
restante di detto cornicione tutto indorato et cossì debbia essere l’ornamento della cimmasa tutto indorato et 
lo subcielo d’azuro; et cossì debbia andare indorati con lo medesmo ordine li fruntuni delli lati de detta 
cimasa ut supra. Quale pittura cona et opera esso magnificio Fabritio la promette farsi bona et perfetta, di 
bono magisterio, ben pintata et ben fatta, et di colori fini ad oglio et di lignami stascionati a laude et iuditio 
d’experti et darla complita per detto tempo ut supra, et hoc pro convento et finito pretio ducatorum centum 
viginti de carlinis argenti [omissis]. [A margine, cc. 131r-131v] Die quarto mensis Novembris none indictionis 
1595 Neapoli, in nostri presentia contituti introscritti Lutius Cerillus, Cola Casale et Cola del Russo nec non 
et Ioannes Iacobus de Riccio de Collo magistri et gubernatores venerabilis cappelle Santissimi Corporis 
Christi constructae intus introscrittam ecclesiam Sancti Giorgii de Collo, sponte coram nobis confessi fuerunt 
se ipsos… recepisse et habuisse ab introscritto magnifico Fabritio Sanctafede de Neapoli eis assegnante 
introscrittam conam […] (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 30, cc. 155r-157r, olim 131r-133r; De 
Mieri, Trascrizione 2023). 
- 1594 … 10 dicembre. Impegno per duc. 120 coll’abate Achille Crasso di Circello et altri per un Cristo con la 
croce, il calice, e ai lati la Madonna e San Giovanni Evangelista, nella cimasa Dio Padre e nella predella 
l’Ultima cena, di p. 18 x 10 in tutto, da farsi per la loro cappella del Santissimo Corpo di Cristo nella chiesa di 
San Giorgio del Colle entro maggio 1595; la quietanza data in realtà al 4-11-1595 (de Castris, Pittura del 
Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 p.335).* 

24.1.1595 - 1595 Adi 24 di Gennaro Martedi … f. 290 A dario Palmieri d.ti vinticinque e per lui al s.re fabritio 
Santafè disse celi paga per ord.e del s.re fabritio di Sangro suo s.re in conto de una cona del Ass.ne 
santiss.a che fa per la cappella che tiene detto s.re nella ecc.a di Mont’oliveto di Nap. Et per lui à Marco 
mele per alt. d. 25 (ASNa.BA, vol. 117, Banco Gentile; De Mieri, in Documenti dell’Abruzzo teramano VII/1 
2006, p.491; Pinto, Revisione 2017). 
- Per l’Assunzione della Vergine di Monte Oliveto il pittore ricevette un pagamento di 25 ducati “per ordine” di 
Fabrizio de Sangro il 24 gennaio 1595 (De Mieri, in Documenti dell’Abruzzo teramano VII/1 2006, p.491).* 

15.9.1595 - 1595 Addi 15 di settembre … f. 86 A marcantonio doria d. venti corr. et per lui a fabritio s.ta 
fede per altretanti Et per lui a bar.eo boscio per altritanti d. 20 (ASNa.BA, vol. 121, Banco Rosella; De Mieri, 
in Documenti dell’Abruzzo teramano VII/1 2006, p.491; Pinto, Revisione 2017). 

26.9.1595 - Adi 26 di 7bre 1595 martedi … f. 617 Al m.co Pietrantonio de masso d. quindici Et per lui al s.or 
fabritio S.ta fede et seli pagano in conto dela cona che hà da fare nelo luogo deli padri capoccini de 
Castell’amare. Et per lui a ms Marco mele per altritanti d. 15 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 3; Nappi, in 
Studi e ricerche francescane XIX 1990, p.162; Pinto, Revisione 2015).* 

27.9.1595 - Locatio persone pro magnifico Fabritio Sanctafede et honorabili Ioanne de Gregorio. Eodem 
die vigesimo septimo mensis Septembris none indictionis 1595 Neapoli, in nostri presentia constituti 
honorabilis Gregorius de Gregorio de Petrafesa pater legitimus et naturalis ut dixit Ioannis de Gregorio, et 
ipse Ioannes aetatis annorum quindecim ut dixerunt intervenientes ad infrascritta omnia cum expresso 
consensu dicti Gregorii eius patris presentis, sicut ad conventionem devenerunt cum magnifico Fabritio 
Sanctafede de Neapoli pictore sponte coram nobis, non vi, dolo et omni meliori via locaverunt opera et 
servitia persone dicti Ioannis dicto magnifico Fabritio ibidem presenti durante tempore annorum sex a 
presenti die in antea numerandorum sub pactis infrascriptis, videlicet quod dictus Ioannes teneat et debeat 
pro ut dictus Gregorius eius pater sponte coram nobis promisit curare quod dictus Ioannes eius filius durante 
dicto tempore annorum sex bene et diligenter, fideliter et legaliter serviet pro ut dictus Ioannes servire 
promisit dicto magnifico Fabritio tam in dicta eius arte pittoris quam in omnibus aliis servitiis licitis et honestis 
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die nocteque et horis solitis consuetis et debitis et a dictis servitiis non discedat pro ut ipse Ioannes non 
discedere promisit aliqua ratione, etiam si dictam artem pictoris nollet facere […]. [Fabritius] Promisit dictum 
Ioannem tenere in eius domo ad servitia preditta eique dare cibum potum et lectum ad dormiendum, et 
vulgari sermone dicendo solamente scarpe perché li vestimenti detto Gregorio suo padre ge li promette fare 
durante detto tempo, ipsumque Ioannem bene pertractare iuxta eius conditionem, ac docere dictam artem 
pictoris iuxta capacitatem eius ingenii et uti omni diligentia in ea docendo, quia sic etcaetera. Pro quibus 
omnibus observandis ambe partes ipse et quelibet ipsarum pro ut ad unamquamque ipsarum spectat sponte 
obligaverunt se ipsas partes et quamlibet ipsarum ac earum et cuiuslibet ipsarum heredes successores et 
bona omnia mobilia et stabilia presentia et futura una pars videlicet: alteri et altera alteri presentibus sub 
pena et ad penam untiarum auri vigintiquinque medietate cum potestate capiendi constitutione precarii et 
renuntiaverunt et iuravearunt et caetera. Presentibus iudice Ioseph Longhobardo de Neapoli regio ad 
contrattus, reverendo domino Cesare Zuccardo de Neapoli, nobile Marco Mele de terra Parme, nobile 
Bartolomeo Bosco de Sancto Gregorio et egregio Vittorio Miraglia de Porto Ydrunti (ASNa, Not. Cristofaro 
Cerlone, sch. 198, prot. 31, cc. 74r-75r, olim cc. 45r-46r; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- 1595 … 27 settembre. Prende a bottega per sei anni il quindicenne Giovanni di Gregorio da Pietrafesa (de 
Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 p.335).*